

平成29年3月期第2四半期決算補足資料

(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

株式会社 奥村組

目 次

	頁
1 建設事業の状況(個別)	
(1) 受注高の状況	
① 地域別内訳	1
② 工事請負金額別内訳	1
③ 国内官公庁工事 国・地方別内訳	2
④ 国内民間工事 製造業・非製造業別内訳	2
⑤ 特命競争別比率	2
⑥ 工事工種別内訳	2
(2) 売上高の状況	
① 地域別内訳	3
② 金額別内訳	3
③ 工事工種別内訳	4
④ 工事原価の内訳	4
(3) 繰越工事高の状況	
① 地域別内訳	5
② 繰越工事高のうち施工済額	5
③ 工事工種別内訳	6
2 その他の状況(連結/個別)	
(1) 従業員の状況	7
(2) 設備投資の状況	7
(3) 減価償却費・研究開発費の状況	7
(4) 施工高の状況(個別)	7
3 連結子会社の概況	8

1 建設事業の状況(個別)

(1)受注高の状況

①地域別内訳

(単位:百万円)

	28/3		27/9		28/9		(前年同期比)
		%		%		%	%
関東	76,316	(34)	37,444	(38)	69,941	(63)	(86.8)
関西	51,623	(23)	15,571	(16)	15,756	(14)	(1.2)
その他地域(※)	94,301	(43)	45,228	(46)	25,909	(23)	(△ 42.7)
海外	392	(0)	688	(0)	55	(0)	(△ 92.0)
計	222,634	(100)	98,932	(100)	111,662	(100)	(12.9)
※のうち東北	22,737	(10)	8,985	(9)	9,587	(9)	(6.7)

②工事請負金額別内訳

(単位:百万円)

	28/3		27/9		28/9	
30億円以上 土木					34,474	4件
建築					25,095	3件
計	85,364	17件	30,893	7件	59,570	7件
20億円以上 土木					2,000	1件
建築					12,084	5件
計	32,835	14件	17,194	7件	14,084	6件
10億円以上 土木					8,048	5件
建築					4,648	3件
計	47,877	33件	22,762	15件	12,696	8件
10億円未満 土木					11,828	—
建築					13,483	—
計	56,556	—	28,083	—	25,311	—
合計 土木					56,351	—
建築					55,311	—
計	222,634	—	98,932	—	111,662	—

(注) 28/9より土木・建築の内訳を記載している。

③国内官公庁工事 国・地方別内訳

(単位:百万円)

	28/3	%	27/9	%	28/9	%
国	55,459	(49)	19,092	(43)	49,862	(89)
地方	58,833	(51)	25,449	(57)	6,468	(11)
計	114,293	(100)	44,541	(100)	56,330	(100)

④国内民間工事 製造業・非製造業別内訳

(単位:百万円)

	28/3	%	27/9	%	28/9	%
製造業	13,980	(13)	7,754	(14)	8,229	(15)
非製造業	93,968	(87)	45,947	(86)	47,047	(85)
計	107,948	(100)	53,702	(100)	55,276	(100)

⑤特命競争別比率

(単位:%)

	28/3	27/9	28/9
土木			
特命競争	12	15	10
	88	85	90
建築			
特命競争	31	27	40
	69	73	60
計			
特命競争	23	23	25
	77	77	75

⑥工事工種別内訳

土木

(単位:百万円)

	28/3	%	27/9	%	28/9	%
治山・治水	2,467	(3)	1,071	(3)	1,485	(3)
鉄道路	36,082	(37)	12,533	(35)	5,531	(10)
上下水道	11,766	(12)	6,830	(19)	673	(1)
土地造成	12,235	(13)	4,232	(12)	2,116	(4)
港湾・空港	2,069	(2)	59	(0)	178	(0)
道路	18,263	(19)	1,734	(5)	23,068	(41)
電線	-	(-)	-	(-)	-	(-)
その他	13,485	(14)	9,305	(26)	23,297	(41)
計	96,370	(100)	35,768	(100)	56,351	(100)

建築

(単位:百万円)

	28/3	%	27/9	%	28/9	%
事務所・庁舎	8,555	(7)	4,566	(7)	2,829	(5)
宿泊施設	1,969	(2)	1,836	(3)	2,899	(5)
店舗	22,842	(18)	12,555	(20)	4,388	(8)
工場・発電所	16,846	(13)	4,500	(7)	4,598	(9)
倉庫・流通施設	26,688	(21)	9,518	(15)	13,895	(25)
住宅	13,223	(10)	10,010	(16)	6,700	(12)
教育・研究・文化施設	13,646	(11)	4,881	(8)	14,403	(26)
医療・福祉施設	9,255	(7)	6,411	(10)	4,547	(8)
娯楽施設	6,315	(5)	4,918	(8)	109	(0)
その他	6,922	(6)	3,966	(6)	940	(2)
計	126,263	(100)	63,164	(100)	55,311	(100)

(2)売上高の状況

①地域別内訳

(単位:百万円)

	28/3		27/9		28/9		
		%		%	(前年同期比)		
関東	72,109	(37)	34,802	(40)	29,892	(33)	(△ 14.1)
関西	39,150	(20)	17,003	(19)	21,406	(24)	(25.9)
その他地域	83,440	(43)	35,427	(40)	38,660	(43)	(9.1)
海外	477	(0)	670	(1)	148	(0)	(△ 77.8)
計	195,178	(100)	87,902	(100)	90,108	(100)	(2.5)

②金額別内訳

(単位:百万円)

	28/3		27/9		28/9	
	10億円以上 土木 建築					12,435
					24,067	12件
計	111,267	55件	26,903	12件	36,502	20件
5億円以上 土木 建築					5,516	8件
					13,955	19件
計	41,172	60件	22,025	32件	19,472	27件
5億円未満 土木 建築					16,874	—
					17,259	—
計	42,738	—	38,973	—	34,133	—
合計 土木 建築					34,826	—
					55,282	—
計	195,178	—	87,902	—	90,108	—

(注) 28/9より土木・建築の内訳を記載している。

③工事工種別内訳

土 木

(単位:百万円)

	28/3	%	27/9	%	28/9	%
治 山 ・ 治 水	6,336	(8)	3,048	(8)	2,301	(7)
鉄 道	8,078	(10)	3,382	(9)	4,802	(14)
上 ・ 下 水 道	7,557	(9)	3,337	(9)	3,493	(10)
土 地 造 成	11,863	(15)	5,595	(15)	5,087	(14)
港 湾 ・ 空 港	1,684	(2)	784	(2)	1,267	(4)
道 路	21,175	(26)	9,647	(25)	11,514	(33)
電 線 路	416	(1)	225	(1)	165	(0)
そ の 他	23,145	(29)	11,692	(31)	6,192	(18)
計	80,257	(100)	37,715	(100)	34,826	(100)

建 築

(単位:百万円)

	28/3	%	27/9	%	28/9	%
事 務 所 ・ 庁 舎	13,992	(12)	7,616	(15)	4,479	(8)
宿 泊 施 設	726	(1)	196	(0)	1,495	(3)
店 舗	15,602	(14)	5,064	(10)	8,728	(16)
工 場 ・ 発 電 所	17,737	(15)	7,620	(15)	6,477	(12)
倉 庫 ・ 流 通 施 設	17,847	(16)	8,405	(17)	8,907	(16)
住 宅	11,570	(10)	4,781	(10)	7,930	(14)
教 育 ・ 研 究 ・ 文 化 施 設	14,840	(13)	6,720	(13)	3,357	(6)
医 療 ・ 福 祉 施 設	12,797	(11)	6,419	(13)	6,790	(12)
娯 楽 施 設	3,466	(3)	780	(2)	3,418	(6)
そ の 他	6,338	(5)	2,582	(5)	3,697	(7)
計	114,920	(100)	50,187	(100)	55,282	(100)

④工事原価の内訳

(単位:百万円)

	28/3	%	27/9	%	28/9	%
材 料 費	28,527	(16)	12,432	(16)	14,275	(18)
労 務 費	47	(0)	24	(0)	25	(0)
外 注 費	119,051	(68)	53,724	(67)	51,896	(66)
経 費	28,967	(16)	13,562	(17)	12,453	(16)
(うち 人 件 費)	(11,862)		(5,088)		(5,279)	
計	176,592	(100)	79,744	(100)	78,650	(100)

(3) 繰越工事高の状況

① 地域別内訳

(単位:百万円)

	28/3		27/9		28/9		
		%		%	(前年同期比)		
関 東	92,896	(37)	91,331	(39)	132,945	(49)	(45.6)
関 西	62,379	(25)	48,474	(21)	56,730	(21)	(17.0)
その他地域	96,384	(38)	95,325	(40)	83,633	(30)	(△ 12.3)
海 外	502	(0)	605	(0)	409	(0)	(△ 32.4)
計	252,163	(100)	235,737	(100)	273,717	(100)	(16.1)

② 繰越工事高のうち施工済額

(単位:百万円)

	28/3		27/9		28/9	
		%		%		%
土 木						
繰越工事高	121,111		103,052		142,636	
うち施工済額	979	(1)	914	(1)	1,585	(1)
建 築						
繰越工事高	131,052		132,685		131,081	
うち施工済額	2,972	(2)	3,430	(3)	3,305	(3)
計						
繰越工事高	252,163		235,737		273,717	
うち施工済額	3,951	(2)	4,344	(2)	4,891	(2)

③工事工種別内訳

土 木

(単位:百万円)

	28/3	%	27/9	%	28/9	%
治 山 ・ 治 水	6,029	(5)	7,920	(8)	5,213	(4)
鉄 道	33,755	(28)	14,902	(14)	34,483	(24)
上 ・ 下 水 道	14,529	(12)	13,814	(13)	11,709	(8)
土 地 造 成	14,428	(12)	12,692	(12)	11,457	(8)
港 湾 ・ 空 港	3,676	(3)	2,566	(3)	2,587	(2)
道 路	31,781	(26)	26,780	(26)	43,335	(30)
電 線 路	434	(0)	625	(1)	268	(0)
そ の 他	16,476	(14)	23,749	(23)	33,580	(24)
計	121,111	(100)	103,052	(100)	142,636	(100)

建 築

(単位:百万円)

	28/3	%	27/9	%	28/9	%
事 務 所 ・ 庁 舎	8,134	(6)	10,521	(8)	6,484	(5)
宿 泊 施 設	1,242	(1)	1,640	(1)	2,647	(2)
店 舗	13,648	(10)	13,898	(11)	9,307	(7)
工 場 ・ 発 電 所	21,950	(17)	19,721	(15)	20,070	(15)
倉 庫 ・ 流 通 施 設	21,122	(16)	13,393	(10)	26,110	(20)
住 宅	15,505	(12)	19,081	(14)	14,275	(11)
教 育 ・ 研 究 ・ 文 化 施 設	10,695	(8)	10,050	(8)	21,740	(17)
医 療 ・ 福 祉 施 設	20,723	(16)	24,257	(18)	18,480	(14)
娛 楽 施 設	6,851	(5)	8,140	(6)	3,542	(3)
そ の 他	11,179	(9)	11,980	(9)	8,422	(6)
計	131,052	(100)	132,685	(100)	131,081	(100)

2 その他の状況(連結/個別)

(1) 従業員の状況

(単位:人)

	28/3		27/9		28/9	
奥村組		%		%		%
土 木	609	(31)	622	(32)	643	(32)
建 築	691	(36)	708	(36)	715	(36)
営 業	187	(10)	190	(10)	182	(9)
事 務	283	(15)	284	(14)	295	(15)
その他(機械、設備等)	156	(8)	161	(8)	162	(8)
奥村組合計	1,926	(100)	1,965	(100)	1,997	(100)
臨時従業員	390		381		398	
奥村機械製作	60		63		62	
太平不動産	3		3		3	
連結合計	1,989		2,031		2,062	
臨時従業員	401		390		408	

(注) 臨時従業員は当該期間の平均人員を外数で記載している。

(2) 設備投資の状況

(単位:百万円)

	28/3		27/9		28/9	
設備投資(連結)	3,131	(100)	893	(100)	1,766	(100)
有形固定資産	3,061	(98)	873	(98)	1,743	(99)
無形固定資産	70	(2)	19	(2)	22	(1)
設備投資(個別)	3,101	(100)	866	(100)	1,697	(100)
工事機械関連	212	(7)	62	(7)	200	(12)
事業用施設等	2,826	(91)	789	(91)	1,476	(87)
無形固定資産	62	(2)	14	(2)	19	(1)

(3) 減価償却費・研究開発費の状況

(単位:百万円)

	28/3	27/9	28/9
減価償却費(連結)	864	420	440
減価償却費(個別)	758	368	390
研究開発費(連結)	788	299	424
研究開発費(個別)	785	297	425

(4) 施工高の状況(個別)

(単位:百万円)

	28/3	27/9	28/9
土 木	80,275	37,667	35,432
建 築	114,935	50,660	55,615
計	195,211	88,328	91,048

3 連結子会社の概況

(単位:百万円)

会社名	事業内容	当社持分	区分	28/3	27/9	28/9
奥村機械製作(株)	建設資機材等の製造・販売事業	100%	売上高	4,408	1,546	1,501
			営業利益	73	27	135
			経常利益	87	33	146
			四半期(当期)純利益	71	26	135
			純資産	2,332	2,284	2,451
			総資産	4,017	4,549	3,787
			資本金	100	100	100
太平不動産(株)	不動産事業	100%	売上高	528	270	258
			営業利益	298	156	147
			経常利益	216	114	107
			四半期(当期)純利益	181	100	92
			純資産	637	556	548
			総資産	5,793	5,850	5,748
			資本金	20	20	20